anguillas quas reddet semper ille qui 

molendinum habebit. 

Livre 

blanc, 

15v° 

Don par Arnaud de Chanzé de trois 

séterées de terre, du consentement de 

son gendre Vallet, Vaslotus de Landa, et 

de la femme de ce dernier, sa fille. 

Ad futurorum noticiam describimus quod 

Arnaudus de Chanze dedit nobis tres 

sextarias de terra sua et hoc concessit 

gener eius Vaslotus de Landa et uxor eius 

filia Arnaudi, pro qua reddimus Vasloti III 

denarios de censu. 

Livre 

blanc, 

15v° 

Guillaume Leroux donne également trois 

séterées voisines des précédentes, du 

consentement d'Aimeri Plançon, de sa 

femme Angevine et de Gautier Râteau, 

seigneur du fief. 

Guillelmus nobis iuxta easdem terres 

sextarias terre pro anima sua et uxoris sue 

et sepelivimus eum sine alio censu et hoc 

concessit Aimericus Plancuns et uxor eius, 

Andegavina et Gauterius Rastel, in cuius 

feodo erat. 
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Livre 

blanc, 

15v° 

Don par Aimeri Erménard de la dîme de 

Chasles dont il investit les moines de 

l'église de Saint-Jean de Thouarcé entre 

les mains de l'abbé Guillaume et du prieur 

Eudes. Ses deux fils ratifièrent le don en 

déposant un bréviaire sur l'autel. L'abbé 

Guillaume concède au donateur le 

bénéfice de l'abbaye et la faculté de 

devenir moine le jour où il voudrait et, 

pour assurer cette donation, il lui concède 

immédiatement la dîme des fèves, pois, 

lentilles, lins et chanvres. 

Aimericus quidem Ermenardus dedit nobis 

post decessum decimam de Chaleio et 

investivit monachos in ecclesia Sancti 

Iohannis in manu Guillelmi abbatis et 

Odonis tunc temporis prioris eiusdem 

ᶒcclesiᶒ. Hoc donum fecit et concessit ipse 

et duo filii Aimericus et Petrus cum breviario 

super altare. Abbas vero Guillelmus 

concessit ei beneficium ᶒcclesiᶒ Sancti 

Florentii et quacumque die vellet pro hoc 

beneficio monachis fieret et pro aliis que ad 

placitum augmentare vellet. Et ut hoc 

donum ratum maneret in posterum ad 

presens concessit habere decimam de 

fabis et pisis et lenticulis et linis et 

cannabis. 

 On constate que les dispositifs de cette série de petites notices sont plutôt minimalistes : 

à l’exception de la troisième d’entre elles qui contient une courte formule de notification (Ad 

futurorum noticiam describimus quod), toutes commencent simplement par le nom du 

donateur, suivi du verbe indiquant qu’il s’agit d’une donation (dedit ou concessit) et de la 

mention du bénéficiaire, libellée à trois reprises à la deuxième personne du pluriel (nobis).